1/2

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil vinte e três, no Plenário das

Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária

da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente,

Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde reuniram os Senhores

Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Rodrigo

Siqueira Cavalcante, Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio

Calheiros. O Ministério Público de Contas esteve presente, representado pelo Douto

Procurador Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar

o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão

solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na

hora do expediente passou para a Ordem do Dia: Relatora Conselheira Maria Cleide

Costa Beserra: TC-010022/2017, Aposentadoria, Edgar Camilo de Moraes, Fundo de

Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, aprovado acórdão nº 250/2023; TC-

017267/2017, Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, Marcia Maria de Oliveira

Mota, aprovado acórdão nº 251/2023; TC-017519/2012, Aposentadoria, Maria José da

Silva Lima, Prefeitura Municipal-Campo Alegre, aprovado acórdão nº 252/2023; TC-

007171/2016, Aposentadoria, Abílio Jacinto Ferreira, Instituto de Previdência Social-

Olho D’Água das Flores, aprovado acórdão nº 253/2023; TC-002791/2015,

Aposentadoria, Instituto de Previdência Social-Olho D’Água das Flores, Maria José

Gomes, aprovado acórdão nº 254/2023; TC-013100/2012, Aposentadoria, Maria

Ermezinda Loureiro Souza, Prefeitura Municipal-Viçosa, aprovado acórdão nº

255/2023; TC-010550/2011, Aposentadoria, Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos-Boca da Mata, Maria das Graças Costa, aprovado acórdão nº 256/2023; TC-

018719/2017, Aposentadoria, Janary Maria da Silva, Prefeitura Municipal-Arapiraca,

aprovado acórdão nº 257/2023. Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante:

TC-008755/2019, Aposentadoria, Maria Berenice da Conceição Silva, Prefeitura

Municipal-Pilar, aprovado acórdão nº 258/2023; TC-017293/2018, Aposentadoria,

Maria Nazaré da Silva, Prefeitura Municipal-Quebrangulo, aprovado acórdão nº

259/2023; TC-012663/2018, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Major Isidoro, Vitor

Henrique Amaral dos Santos, aprovado acórdão nº 260/2023; TC-013698/2018,

Aposentadoria, Edileuza Maria da Silva, Município-Craíbas- retirado de pauta; TC-

008885/2018, Aposentadoria, José Vicente Cruz, Município-Craíbas, aprovado acórdão

nº 261/2023; TC-014995/2018, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social do

Município-Palmeira dos Índios, Maria Lúcia Caetano de Freitas- retirado de pauta;

TC-008768/2018, Aposentadoria, Maria Auxiliadora de França, Prefeitura Municipal-

Cacimbinhas, aprovado acórdão nº 262/2023; TC-005508/2019, Aposentadoria, Antônia

Maria da Silva, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, aprovado

acórdão nº 263/2023; TC-000318/2019, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social

do Município-Palmeira dos Índios, Maria Aparecida da Silva Bezerra, aprovado acórdão

2/2

nº 264/2023; TC-009285/2019, Aposentadoria, Ivonete Leonardo da Silva, Prefeitura

Municipal-Maceió, aprovado acórdão nº 265/2023; TC-017285/2018, Aposentadoria,

Benedita da Silva, Prefeitura Municipal-Quebrangulo, aprovado acórdão nº 266/2023;

TC-008385/2018, Aposentadoria, Irene de Araújo Silva, Município-Craíbas, aprovado

acórdão nº 267/2023; TC-014685/2018, Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV,

Maria Josenalda Pereira, aprovado acórdão nº 268/2023; TC-005133/2021,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Djanira Gadi Lima Santos,

aprovado acórdão nº 269/2023. Relatora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro

Sampaio Calheiros: TC-011793/2018, Aposentadoria, Mariluzia Donato da Silva

Guedes, Prefeitura Municipal-Campo Alegre, aprovado acórdão nº 270/2023; TC-

009877/2018, Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, Maria Lígia Barbosa

Silva Sarmento, aprovado acórdão nº 271/2023; TC-004912/2021, Aposentadoria,

Alagoas Previdência, José Aloísio da Silva, aprovado acórdão nº 272/2023; TC-

001012/2022, Aposentadoria, Márcia Maria Cavalcante da Silva, Prefeitura Municipal-

Atalaia, aprovado acórdão nº 273/2023; TC-003160/2019, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Viviane Maria de Lima Nascimento, aprovado acórdão nº 274/2023; TC-

001092/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Juvenilda Gomes da Silva,

aprovado acórdão nº 275/2023; TC-001090/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Maria do Carmo Fabrício dos Santos, aprovado acórdão nº 276/2023; TC-001212/2022,

Aposentadoria, Maria Teresa dos Santos Henrique, Prefeitura Municipal-Atalaia,

aprovado acórdão nº 277/2023; TC-001154/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Mário Alcino Vieira Marques da Silva, aprovado acórdão nº 278/2023; TC-

000733/2015, Aposentadoria, Josefa Soares da Silva, Município-Craíbas, aprovado

acórdão nº 279/2023. Não havendo mais processos a relatar o Excelentíssimo Senhor

Presidente facultou a palavra, não havendo quem quisesse fazer uso em nome de Deus

encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental, do que para

constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador

do Ministério Público de Contas.